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Republika e Kosovës  

Republika Kosova - Republic of Kosovo  
Qeveria –Vlada – Government  

Zyra e Kryeministrit – Ured Premijera - Office of the Prime Minister  
Zyra Ligjore -  Pravna Kancelarija - Legal Office  

 
 
 

- PROGRAMI I PROJEKTLIGJEVE TË QEVERISË PËR VITIN 2025-2027 

- PROGRAM NACRTA ZAKONA VLADE ZA GODINU 2025-2027 

- PROGRAM OF DRAFT LAWS OF THE GOVERNMENT FOR THE 

YEAR 2025-2027 
 

Programi i Projektligjeve për vitin 2025 – 2027, është miratuar në mbledhjen e 247-të të Qeverisë 

së Republikës së Kosovës, me Vendimin Nr. 03/247, i datës 31.01.2025; 
Program Nacrta Zakona za 2025-2027 godinu, usvojen je na 247 sednici Vlade Republike Kosovo, 

Odlukom Br. 03/247, od 31.01.2025; 

Programme of Draftlaws of the Government for the year 2025, was approved on the 247 meeting 

of the Government of the Republic of Kosovo with the Decision No. 03/247, dated 31.01.2025. 

 

-Nr. 

-Br. 

-No. 

- EMRI I PROJEKTLIGJIT  

- NAZIV NACRT ZAKONA 

 - NAME OF THE DRAFT LAW  

- AFATI I 

MIRATIMIT 

- ROK ZA 

USVAJANJE 

- DEADLINE 

FOR 

APPROVAL 

I. ZYRA E KRYEMINISTRIT (ZKM) 

URED PREMIJERA (UP) 

OFFICE OF THE PRIME MINISTER (OPM) 

1. 1. Projektligji për Hetimin e Aksidenteve; 

 -    Nacrt Zakona o Istrazivanju Nesreca; 

 -    Draft Law on Accident Investigation. 

 27.06.2025 

2.     2. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.04/L-023 për 30.10.2025 
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        Personat e Zhdukur; 

    -  Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakon Br.04/L-023 o 

         Nestalnim Osobama; 

     - Draft Law on amending and supplementing the Law No.04/L-023 on   

        Missing Persons. 

3.        3. Projektligji për Mbrojtjen nga Diskriminimi; 

     -  Nacrt Zakona o Zastiti od Diskriminacije; 

     -  Draft Law on Protection from Discrimination. 

30.10.2025 

4.       4. Projektligji për Mbrojtjen e të Dhënave Personale nga Institucionet  

          e Zbatimit të Ligjit; 

      -   Nacrt Zakona sa Zastitu Licnih Podataka od Strane Institucija za  

          Primenu Zakona; 

       -  Draft Law on the Protection of Personal Data by Law Enforcement 

           Institutions. 

28.10.2025 

5.       5. Projektligji për Harmonizimin e Ligjeve të veçanta me Ligjin  

         Nr.04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe Licencave; 

      -  Nacrt Zakona o uskladivanju pojednih zakona sa Zakonom Br.04/L- 

         202 o Sistemu Dozvola i Licenci; 

      -  Draft Law on the Harmonization of Special Laws with Law  

          No.04/L-202 on Permit and Licence System.  

15.09.2025 

6.      6. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.03/L-063  

          për Agjencinë e Kosovës për Inteligjencë; 

     -   Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakonom Br.03/L-063 o  

         Obavestajnoj Agenciji Kosova; 

     -   Draft Law on amending and supplementing Law No.03/L-063 on  

          the Kosovo Intelligence Agency. 

12.09.2025 

7.      7. Projektligji për Agjencinë për Integrim Evropian; 

     -  Nacrt Zakona o Agenciji za Evropske Integracije;  

     -  Draft Law on the Agency for European Integration. 

 15.07.2025 

8. 8. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 04/L - 127 

për Regjistrimin e Bujqësisë;  

- Nacrt zakona o izmeni i dopuni Zakona br. 04/L - 127 za 

Registraciju Poljoprivrede; 

- Draft Law on the amendment and completion of Law No. 04/L - 

127 for Agriculture Registration. 

 12.06.2025 
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II. MINISTRIA E PUNËVE TË JASHTME DHE DIASPORËS (MPJD) 

MINISTARSTVO INOSTRANIH POSLOVA I DIJASPORE (MIPD) 

MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS AND DIASPORA (MFAD) 

9. 1. Projekligji për Shërbimin e Jashtëm;  

  - Nacrt Zakona o Sluzbi u Inostranstvu; 

  - Draft Law on Foreign Service. 

30.09.2026 

10.        2. Projekligji për Protokollin e Shtetit;  

       -  Nacrt Zakona o Drazvnom Protokoli; 

       -  Draft Law on State Protocol. 

31.03.2026 

11.        3. Projektligji për Diasporën; 

        - Nacrt Zakona o Dijaspori; 

        - Draft Law on Diaspora. 

30.12.2026 

12.         4. Projektligji për Marrëveshjet Ndërkombëtare; 

        - Nacrt Zakona o Medunarodnim Ugovorima; 

        - Draft Law on International Agreements. 

30.12.2026 

III. MINISTRIA E FINANCAVE, PUNËS DHE TRANSFEREVE (MFPT) 

MINISTARSTVO FINANSIJA, RADA I TRANSFERA (MFRT) 

MINISTRY OF FINANCE, LABOUR AND TRANSFERS (MFLT) 

13. 1. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.03/L-212 të 

Punës; 

- Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona br. 03/L-212 o Radu; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 03/L-212 

on Labor. 

30.06.2025 

14. 2. Projektligji për Vlerësimin, Njohjen e Statusit, Përfitimet dhe 

Shërbimet për Personat me Aftësi të Kufizuar; 

- Nacrt Zakona o Proceni, Priznavanju Statusa, Beneficijama i 

Uslugama za Osobe sa Invaliditetom; 

- Draft Law on Assessment, Recognition of Status, Benefits and 

Services for Persons with Disabilities. 

31.07.2025 

15. 3. Projektligji për Skemën e Ndihmës Sociale;  

- Nacrt Zakona o Socijalnoj Pomoći; 

- Draft Law on the Social Assistance Scheme. 

31.07.2025 
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16.  4. Projekligji për Inspektoratin Qendror të Punës; 

- Nacrt Zakona o Centralnoj Inspekciji Rada; 

- Draft Law on the Central Labor Inspectorate. 

30.09.2025 

17. 5.  Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.04/L-161     

për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë; 

- Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona br. 04/L-161 o 

Bezbednosti i Zdravlju na Radu; 

- Draft Law on Supplementing and Amending Law No. 04/L-161 on 

Occupational Safety and Health. 

30.09.2025 

18. 6. Projektligji për Partneritet Publiko-Privat;       

- Nacrt Zakona o Javno-Privatnom Partnerstvu; 

- Draft Law on Public-Private Partnership. 

30.09.2025 

19. 7. Projektligji për Menaxhimin e Financave Publike dhe 

Përgjegjësitë; 

- Nacrt Zakona o Upravljanju Javnim Finansijama i 

Odgovornostima; 

- Draft Law on Public Financial Management and Accountability. 

30.09.2025 

20. 8. Projektligji për Prokurim Publik; 

- Nacrt Zakona o Javnim Nabavkama; 

- Draft Law on Public Procurement. 

30.09.2025 

21. 9. Projektligji për Ndarjet Buxhetore për Buxhetin e Republikës së 

Kosovës për vitin 2025; 

- Nacrt Zakona o Budžetskim Alokacijama za Budžet Republike 

Kosova za 2025 godinu; 

- Draft Law on Budget Allocates for the Budget of the Republic of 

Kosovo for 2025. 

31.10.2025 

22. 10.  Projektligji për Financat e Pushtetit Lokal; 

- Nacrt Zakona o Finansijama Lokalne Vlasti; 

- Draft Law on Local Government Finances. 

31.10.2025 

23. 11.  Projektligji për Tatimin mbi Vlerën e Shtuar; 

- Nacrt Zakona o Porezu na Dodatu Vrednost; 

- Draft Law on Value Added Tax. 

31.10.2025 
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24. 12.  Projektligji për Tatimin në të Ardhurat Personale; 

- Nacrt Zakona o Porezu na Lična Primanja; 

- Draft Law on Personal Income Tax. 

31.10.2025 

25. 13.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.06/L-105 

në të Ardhurat e Korporatave; 

- Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona br. 06/L-105 o Porezu na 

Prihode Korporacija; 

- Draft Law on Amendment and Supplementation of Law No. 06/L-

105 on Corporate Income. 

31.10.2025 

26. 14.  Projekligji për Tatimin në Pronën e Paluajtshme;  

- Nacrt Zakona o Porezu na Nepokretnu Imovinu; 

- Draft Law on Immovable Property Tax.  

30.11.2025 

27. 15.  Projektligji për Tregjet e Kapitalit; 

- Nacrt Zakona o Tržištima Kapitala; 

- Draft Law on Capital Markets. 

31.03.2026 

28. 16.  Projektligji për ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-216 për Themelimin 

e Sistemit për Sigurimin e Depozitave për Institucionet Financiare 

në Kosovë; 

- Nacrt Zakona o izmeni Zakona br. 03/L-216 o Uspostavljanju 

Sistema za Osiguranje Depozita za Finansijske Institucije na 

Kosovu; 

- Draft Law on Amendment of Law No. 03/L-216 on the 

Establishment of a Deposit Insurance System for Financial 

Instituions in Kosovo. 

31.10.2026 

29. 17.  Projektligji për Fondet e Investimeve të Ofruara Publikisht që 

Investojnë në Letra me Vlerë të Transferueshme; 

- Nacrt Zakona o Fondovima Javnih Investicija Koji Ulažu u 

Prenosive Hartije od Vrednosti; 

- Draft Law on Publicly Offered Invenstmend Funds Investing in 

Transferable Securities. 

31.10.2026 

30. 18.  Projektligji për Fondet e Investimeve Alternative; 

- Nacrt Zakona o Fondovima Alternativnih Investicija; 

31.03.2027 
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- Draft Law on Alternative Investment Funds. 

IV. MINISTRIA E DREJTËSISË (MD) 

MINISTARSTVO PRAVDE (MP) 

MINISTRY OF JUSTICE (MP) 

31.          1. Projekt Kodi Civil i Republikës së Kosovës;        

         - Nacrt Gradanskog Zakonika Republike Kosovo; 

         - Draft Civil Code of the Republic of Kosovo. 

30.06.2025 

32.           2. Projekt Kodi i Procedurës Civile; 

          - Nacrt Zakonika o Parnicom Postupku; 

          - Draft Code of Civil Procedure. 

30.09.2025 

33.           3. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.06/L-057  

            për Përgjegjësitë Disiplinore të Gjyqtarëve dhe Prokurorëve, i   

            ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr.08/L-003; 

         -  Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona br.06/L-057 o  

            disciplinskoj odgovornosti sudija i tuzilaca, izmenjen i dopunjen  

            Zakonom br.08/L-003; 

         -  Draft Law on Amending and Supplementing Law No.06/L-057 on  

            Disciplinary Liability of Judges and Prosecutors, amended and  

           supplemented by Law No.08/L-003. 

30.06.2025 

34. 4. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.06/L-086 

për dhomën e posaçme të Gjykatës Supreme të Kosovës për 

Çështjet në lidhje me Agjencinë Kosovare të Privatizimit. 

 - Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona br.06/L-086 o  

Specijalnoj komori Vrhovnog suda Kosova za Pitanja Koja se 

Odnose na Kosovsku Agenciju za Privatizaciju; 

 -  Draft Law on Amending and Supplementing Law No.06/L-086 on 

the Special Chamber of the Supreme Court of Kosovo on 

Privatization Agency – Related Matters. 

30.06.2025 

35. 5. Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.05/L-049 

për Administrimin e Pasurisë së Sekuestruar dhe të Konfiskuar, i 

plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr.08/L-034; 

  -  Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona br.05/L-049 o  

      Upravljanju Zaplenjenom i Konfiskovanom Imovinom, izmenjen i  

      dopunjen Zakonom br.08/L-034; 

 -  Draft Law on Amendig and Supplementig Law No.05/L-049 on  

    the Management of Sequestrated and Confiscated Assets, amended 

30.06.2025 
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    and supplemented by Law No.08/L-034. 

36. 6. Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.06/L-055 

për Këshillin Gjyqësor të Kosovës; 

          - Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona br.06/L-055 o  

            Sudskom savetu Kosova; 

          - Draft Law on Amending and Supplementing Law No.06/L-055 on  

            the Kosovo Judicial Council. 

30.06.2025 

37.       7.  Projektligji për Realizimin e të Drejtës në Gjykim Brenda Kohës  

            së Arsyeshme; 

       -   Nacrt Zakona o Ostvarivanju Prava na Sudenju u Razumnom  

           Roku; 

       -   Draft Law on the Realization of the Right to Trial Within  

           Reasonable Time. 

30.06.2025 

38.        8.  Projektligji për Akademinë e Drejtësisë; 

       -   Nacrt Zakona o Pravnoj Akademiji; 

       -   Draft Law on the Justice Academy. 

30.06.2025 

39.       9. Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit për Avokatinë; 

       - Nacrt Zakona o dopuni i izmeni Zakona o Pravobranilstvu. 

       -  Draft Law on amending and supplementing the Law on the Bar. 

30.06.2025 

40.     10. Projektligji për Administratën e Sistemit Gjyqësor dhe Prokurorial; 

      -  Nacrt Zakona o Administraciji Sudskog Sistema i Tuzilackog  

         Sistema; 

      -  Draft Law on the Administration of the Judicial System and  

         Prosecutorial System. 

30.06.2025 

41.     11. Projektligji për Rekrutimin, Vlerësimin e Performancës, Kontrollin 

         e Integritetit dhe Statusin e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve; 

      -  Nacrt Zakona o Regrutovanju, Vrednovanju Rada, Kontroli  

          Integriteta i Status Sudija i Tuzilaca; 

      -  Draft Law on Recruitment, Performance Evaluation, Integrity  

          Control, and Status of Judges and Prosecutors. 

30.06.2025 
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42.   12. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.06/L-056 për  

        Këshillin Prokurorial; 

     -  Nacrt Zakona o dopuni i izmeni Zakona Br.06/L-056 o Tuzilackom  

        Savetu Kosova; 

      - Draft Law on amending and supplementing Law No.06/L-056 on 

        Kosovo Prosecutorial Council. 

30.06.2025 

43.  13. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.06/L-099 për   

       Ndërmjetësim; 

    -  Nacrt Zakona o dopuni I izmeni Zakona Br.06/L-099 o  

           Posredovanju; 

    -  Draft Law on amending and supplementing Law No.06/L-099 on  

       Mediation. 

30.05.2025 

44. 14. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.04/L-017 

për Ndihmë Juridike Falas i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin 

nr.08/L-035; 

   -  Nacrt Zakona o dopuni i izmeni Zakona Br.04/L-017 za Besplatnu  

      Pravnu Pomoc Izmenjen i Dopunjen od Zakona Br.08/L-035; 

    - Draft Law on amending and supplementing Law No.04/L-017 on 

     Free Legal Aid amended and supplemented by Law No.08/L-035. 

30.06.2025 

45.   15. Projektiligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.05/L-087  

        për Kundërvajtje; 

    -   Nacrt Zakona o dopuni i izmeni Zakona Br.05/L-087 o    

        Prekrsajima;  

    -  Law on amending and supplementing Law Nr.05/L-087 on Minor    

       Offences. 

15.12.2025 

46. 16. Projektligji për ndryshim dhe plotësimin e Kodit Nr.06/L-074  

      Penal të Republikës së Kosovës i ndryshuar dhe plotësuar me  

      Ligjin Nr.08/L-188; 

  -  Nacrt Zakona o dopuni i izmeni Zakonik Br.06/L-074 Krivicni  

      Zakonik Republike Kosove izmenjen i dopunjen od Zakon  

      Br.08/L- 188;   

   -  Draft Law on amending and supplementing the Criminal Code 

      Nr.06/L-074 of the Republic of Kosovo amended and  

      supplemented by Law Nr.08/L-188. 

 

 

30.07.2025 
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V. MINISTRIA E MBROJTJES (MM) 

MINISTARSTVO ODBRANE (MO) 

MINISTRY OF DEFENSE (MD) 

47.       1. Projektligji për Ministrinë e Mbrojtjes; 

       -   Nacrt Zakona o Ministrasvu Odbrane; 

       -   Draft Law on the Ministry of Defense. 

30.06.2025 

VI. MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME (MPB) 

MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA (MUP) 

MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS (MIA) 

48. 1. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-142 

për Rendin dhe Qetësinë Publike; 

-  Nacrt Zakona o izmenama i dopuni zakona br. 03 / L-012 o 

Javnom Redu i Miru; 

-    Draft Law on amending and supplementing the Law No. 03/L-142   

     on Public Peace and Order. 

31.10.2025 

49. 2. Projektligji për Vendbanimin dhe Vendqëndrimin; 

- Nacrt Zakon o Prebivalištu i Boravištu; 

-  Draft Law on Dwelling and Emplacement. 

31.10.2025 

50. 3. Projektligji për Armë; 

- Nacrt Zakona o Oružju; 

- Law on Weapons. 

31.10.2025 

51. 4.    Projektligji për Pagat në Sektorin Publik; 

- Nacrt Zakon o Platama u Javnom Sektoru; 

- Draft Law on Salaries in the Public Sector, 

31.10.2025 

52. 5. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.04/L-049 

për Zjarrëfikje dhe Shpëtim; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 04/L-049 o 

Gašenju Požara i Spašavanju; 

-      Draft Law on amending and supplementing the No. 04/L-  

 049 on Fire Fighting and Rescue. 

31.10.2025 

53. 6. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.06/L-113 për 

Organizmin dhe Funksionimin e Administratës Shtetërore dhe 

Agjencive të Pavarura; 

17.11.2025 
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- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakon Br. 06/L-113 o 

Organizaciji i Funkcionisanju Državne Uprave i Nezavishih 

Agencija; 

-     Draft Law on amending and supplementating the Law No. 06/L- 

       113 on Organization and Functioning of State Administration and  

      Independent Agencies. 

54. 7. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjeve që kanë të 

bëjnë me Racionalizimin dhe Vendosjen e Vijave Llogaridhënëse 

të Agjencive; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopuni zakona koji se odnose na 

Racionalizaciju i Uspostavljanje Linjuja Odgovornosti Agencija; 

- Draft Law amending and supplementing the Laws Related to 

Rationalization and Establishment of Accountability Lines of 

Agencies. 

25.11.2025 

55. 8. Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 04/-L-027 

për Fatkeqësitë Natyrore dhe Fatkeqësitë Tjera; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 04/-L-027 o 

zaštiti od prirodnih i drugih nepogoda; 

  -   Draft Law amending and supplementing the Law No. 04/-L- 027  

       for protection against natural and other disasters. 

25.11.2025 

56. 9. Projektligji për Agjencinë e Kosovës për Forenzikë; 

- Nacrt Zakon o Kosovskoj Agenciji za Forenziku; 

- Draft Law on Kosovo Agency on Forensic. 

30.06.2026 

57. 10. Projektligji për Administrimin e Punës në Zyrë; 

-  Nacrt Zakon o Administriranje Rada u Kancelariji; 

 -     Draft Law on Office Work Administration. 

30.06.2026 

58. 11. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjeve që Përmbajnë 

Procedura të Veçanta Administrative dhe Harmonizimin e Tyre 

me Ligjin Nr. 05/L -031 për Procedurën e Përgjithshme 

Administrative, faza e tretë; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Koji Sadrže 

Posebne Administrativne postupke i Njihovo Usklađivanje sa 

Zakonom Br. 05/L-031 o Opštem upravnom postupku, treča faza; 

-    Draft Law on amending and supplementing the Laws Containing  

     Special Administrative Procedures and Their Harmonization With   

      Law No. 05 /L-031 on General Administrative Procedure. 

30.10.2026 
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59. 12. Projektligji për Legalizimin dhe Dorëzimin e Armëve, 

Municionit dhe Mjeteve Eksplozive; 

- Nacrt Zakon o Legalizaciji i Predaji Oružja, Municije i 

Eksplozivnih Sredstava; 

- Draft Law on Legalisation and Surrender of Weapons, 

Ammunition and Explosive Devices. 

30.11.2026 

60. 13. Projektligji për Institutin e Kosovës për Administratë Publike; 

- Nacrt Zakon o Institutu Kosova za Javnu Upravu; 

- Draft Law on Kosovo Institute for Public Administration. 

30.06.2027 

VII. MINISTRIA E SHËNDETËSISË (MSH) 

MINISTARSTVO ZDRAVSTVA (MZ) 

MINISTRY OF HEALTH (MH) 

61.        1. Projekligji për Shëndetin Mendor; 

       -  Nacrt Zakona on Mentlnom Zdravlju; 

       -  Draft Law on Mental Health. 

02.06.2025 

62.        2. Projektligji për Shëndetësi; 

       -  Nacrt Zakona o Zdravstvu; 

       -  Draft Law on Health. 

15.07.2025 

63.        3. Projektligji për Narkotikë, Psikotrop dhe Prekursorë; 

        -  Nacrt Zakona o Narkoticima, Psihotropima i Prekursorima; 

        -  Draft law on Narcotics, Psychotropics and Precursors. 

15.08.2025 

64.         4. Projektligji për Produkte medicinale; 

        -  Nacrt Zakona o Medicinskim Levoki; 

        -  Draft Law on Medicinal Products. 

01.09.2025 

65.         5. Projektligji për Pajisje Medicinale; 

        -  Nacrt Zakona o Medicinskim sredstva; 

        -  Draft Law on and Medical Devices. 

01.09.2025 

66.         6. Projektligji për transplantimin e organeve; 

        -  Nacrt Zakona o transplantacija organa; 

        -  Draft Law organ transplantation. 

 

 

 

 

15.09.2025 
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VIII. MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS, TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT 

(MASHTI) 

MINISTARSTVO OBRAZOVANJA, TEHNOLOGIJE I INOVACIJE (MOTI) 

MINISTRY OF EDUCATION, SCIENCE, TECHNOLOGY AND INOVATION (MESTI) 

67.          1. Projekligji i Arsimit dhe Aftësimit Profesional;   

         -   Predlog Zakona o Obrazovanju i strucnoj obuci;  

         -   Draft Law on Vocational Education and Training. 

31.12.2025 

IX. MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT (MKRS) 

MINISTARTSVO KULTURE, OMLADINE I SPORTA (MKOS) 

MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORT (MCYS) 

68. 1. Projektligji për Veprimtarinë Botuese dhe Librin;  

- Draft Law on Publishing Activities and Books;  

- Nacrt Zakona o Izdavačkoj Delatnosti i Knjigama.  

 31.03.2026 

69. 2. Projektligji për Muzetë; 

- Draft Law on Museums; 

- Nacrt Zakona o Muzejima. 

27.06.2025 

70. 3. Projektligji për Sponsorizime në fushën e Kulturës, Rinisë dhe 

Sportit; 

- Draft Law on Sponsorships in the Field of Culture, Youth, and 

Sports;  

- Nacrt Zakona o Sponzorstvima u Oblasti Kulture, Omladine i 

Sporta.  

31.10.2025 

X. MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPËSINOR DHE 

INFRASTRUKTURËS (MMPHI) 

MINISTARSTVO ŽIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA I 

INFRASTRUKTURE (MŽPI) 

MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE 

(MESPI) 

71.          1.   Projekligji për Planifikim Hapësinor; 

           -  Nacrt Zakona o Prostornom Planiranju;  

           -  Draft Law on Spatial Planning. 

05.12.2025 

72.          2. Projektligj për Ndërtim; 

         -   Nacrt Zakona o Izgradnje; 

         -   Draft Law on Construction. 

26.09.2026 
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73.           3. Projektiligji për Mbrojtjen e Mjedisit; 

          - Nacrt Zakona o Zastiti Zivotne Sredine; 

          - Draft Law on Envirmental Protection. 

27.06.2025 

74.          4. Projektligji për Mbrojtjen e Natyrës; 

          -  Nacrt Zakona o zastiti prirode 

          -  Draft Law on Nature Protection. 

26.09.2025 

75.           5. Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Mbrojtjen 

             nga Zhurma; 

         -  Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona o Zastiti od Buke; 

         -  Draft Law on Amending and Supplementing the Law on Noise  

             Protection. 

27.11.2025 

76.        6. Projektligji për Mbeturina; 

       -  Nacrt Zakona o Otpadu; 

       -  Draft Law on Waste. 

05.12.2025 

77.   7.  Projektligji për Aviacionin Civil; 

  -   Nacrt Zakona o Civilnom Vazduhoplovstvo;    

  -   Draft Law on Civil Aviation. 

30.10.2025 

78.      8.  Projektligji për Transportin Rrugor; 

     -   Nacrt Zakona o Drumskom Transportu; 

     -   Draft Law on Road Transport. 

30.09.2025 

79.     9.  Projektligji për Automjete; 

     -   Nacrt Zakona o Vozilima; 

     -  Draft Law on Vehicles. 

30.10.2025 

80. 10.  Projektligji për Patent Shofer; 

 -    Nacrt Zakona o Vozackoj Dozvoli; 

 -    Draft Law on Driver’s License. 

30.09.2025 

81. 11. Projektligji për Inspektoriati Qendror i Transportit; 

 -   Nacrt Zakona o Kosovskim Zelenicima; 

 -   Draft Law of Central Transport Inspectorate. 

29.08.2025 
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82.       12.  Projektligji për Hekurudhat e Kosovës; 

  -    Nacrt Zakona o Kosovskim Zeleznicima; 

  -    Draft Law on Kosovo Railways. 

30.10.2025 

83.  13. Projektligji për Siguri Hekurudhore; 

  -    Nacrt Zakona o Bezbednosti; 

  -    Draft Law on Railways Safety. 

30.10.2025 

84. 14.  Projektligji për Transportin Tokësor të Mallrave të Rrezikshme; 

 -    Nacrt Zakona za Kompneni Transport Opasnih Roba; 

 -    Draft Law on Land Transport of Dangerous Goods. 

30.10.2025 

XI. MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL (MBPZHR) 

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA 

(MPŠRR) 

MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT 

(MAFRD) 

85. 1. Projektligji për Tokën Bujqësore; 

- Nacrt Zakona o Poljoprivrednom Zemljištu; 

- Draft Law on Agricultural Land. 

 30.06.2025 

86. 2. Projektligji për Veterinarinë; 

- Nacrt Zakona o Veterinarstvu; 

- Draft Law on Veterinary. 

30.06.2025 

87. 3. Projektligji për Produktet për Mbrojtjen e Bimëve; 

- Nacrt Zakona za Sredstva za zaštitu bilja; 

- Draft Law on Plants Protecion Products. 

28.11.2025 

88. 4. Projektligji për Peshkatarinë dhe Akua-kulturën 

- Draft Law on Fishery and Aquaculture 

- Nacrt Zakona za Ribarstvo i Akvakulturu. 

28.11.2025 

89. 5. Projektligji për Farërat; 

- Nacrta zakona za Seme 

- Draft Law on Seeds.  

28.11.2025 

90. 6. Projektligji për Kooperativat Bujqësore; 

- Nacrt Zakona za Zemljoradničke Zadruge; 

- Draft Law on Agricultural Cooperatives. 

30.11.2025 
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91. 7. Projektligji  për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.04/L-074      

             për Shërbime Këshilluese për Bujqësi dhe Zhvillim Rural; 

- Nacrt zakona o izmenama i dopunama zakona br. 04/L-074 za 

savetodavne usluge za poljoprivredu i ruralni razvoj; 

- Draft Law on Amending and Supplementing Law No. 04/L-074 

on Advisory Services for Agriculture and Rural Development. 

30.06.2025 

92. 8. Projektligji për faturat e kulturave bujqësore dhe fletëmagazinave; 

- Nacrt zakona zakon priznanice za useve i skladišnice; 

- Draft Law on crop and warehouse receipt.  

30.06.2025 

93. 9. Projektligji për Inspektoratin Qendror të Bujqësisë, Sigurisë 

Ushqimore, Veterinës dhe Pylltarisë; 

- Nacrt zakona o Centralnoj Inspekciji Poljoprivrede, Bezbednosti 

Hrane, Veterine i Šumarstva; 

- Draft Law on the Central Inspectorate of Agriculture, Food 

Safety, Veterinary and Forestry. 

30.06.2025 

94. 10. Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.08/L-137 

për Pyjet; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona br. 08/L-137 o 

Šumama; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No. 08/L-

137 on Forests. 

30.06.2025 

95. 11. Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 04/L-040 

për Rregullimin e Tokës; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona br. 04/L-040 O 

Uređenju Zemljišta; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No 04/L-

040 on Land Regulation. 

30.11.2026 

XII. MINISTRIA E INDUSTRISË, NDËRMARRËSISË DHE TREGTISË (MINT) 

MINISTARSTVO INDUSTRIJE, PREDUZETNIŠTVA I TROGVINE (MIPT) 

MINISTRY OF INDUSTRY, ENTREPRENEURSHIP AND TRADE (MIET) 

96. 1. Projektligji për Shoqëri Tregtare; 

- Nacrt Zakona Poslovnim Društvima; 

- Draft Law on Business Organisations. 

30.04.2025 

97. 2. Projektligji për Inspektimin e Përputhshmërisë së Produkteve;  

- Nacrt Zakona o Kontroli Usaglašenosti Proizvoda; 

05.09.2025 
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- Draft Law on Inspection of Product Conformity. 

98. 3. Projektligji për Inovacion dhe Ndërmarrësi; 

- Nacrt Zakona o Inovaciji i Preduzetništvu; 

- Draft Law on Inovation and Entrepreneurship. 

21.03.2025 

99. 4. Projektligji për Oden Ekonomike të Kosovës; 

- Nacrt Zakona o Privrednoj Komori Kosova; 

- Draft Law on Kosovo Chamber of Commerce. 

30.06.2025 

100. 5. Projektligji për Tregti të Brendshme; 

- Nacrt Zakona o Unutrašnjoj Trgovini; 

- Draft Law on Internal Trade. 

30.06.2025 

101. 6.   Projektligji për Metrologjinë; 

-     Nacrt Zakona o Metrologiji; 

-     Draft Law on Metrology. 

30.09.2025 

102. 7. Projektligji për Zejtarinë; 

- Nacrt Zakona o Zanatstvu; 

- Draft Law on Crafts. 

19.05.2025 

103. 8. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 08/L-208 

për Parqet Industriale dhe Teknologjike; 

-  Nacrt zakona o izmenama i dopunama Zakona br. 08/L-208 o 

Industrijskim i Tehnološkim Parkovima; 

-    Draft law amending and supplementing Law No. 08/L-208 on  

     Industrial and Technological Parks. 

07.04.2025 

104. 9. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.08/L-056 për        

Mbrojtjen e Konkurencës; 

- Nacrt zakona o izmenama i dopunama Zakona br. 08/L-056 o 

Zaštiti Konkurencije;  

-     Draft law amending and supplementing Law No. 08/L-056 on  

      Protection of Competition. 

30.06.2025 

105. 10. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 08/L-018 

për Tregtinë me Produkte të Naftës dhe Karburante të 

Ripërtërishme; 

- Nacrt Zakona za izmenu i dopunu Zakona Br. 08/L-018 o 

Trgovini Naftnim Proizvodima i Obnovljivim Gorivima; 

30.05.2025 
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- Draft Law on amending and supplementing Law No. 08/L-018 on 

Trade with Petroleum Products and Renewable Fuels. 

106. 11. Projektligji për kamatë vonesa në transaksionet tregtare; 

- Nacrt Zakona o Zateznoj Kamati u Komercijalnim Transakcijama. 

- Draft Law on Late Payment Interest in Commercial Transactions. 

 

21.04.2025 

XIII. MINISTRIA E EKONOMISË (ME) 

MINISTARTSVO EKONOMIJE (ME) 

MINISTRY OF ECONOMY (ME) 

107.        1. Projekligji për Energjinë; 

       -  Nacrt Zakona o Energetici; 

       -  Draft Law on Energy. 

30.06.2025 

108.         2. Projektligji për Energjinë Elektrike; 

        - Nacrt Zakona o Elekticnoj Energiji; 

        - Draft Law on Electricity. 

30.06.2025 

109.         3. Projektligji për Rregullatorin e Energjisë; 

        -  Nacrt Zakona o Energetskom Regulatoru; 

        - Draft Law on Energy Regulator. 

25.11.2025 

110.         4. Projektligji për Efiçiencën e Energjisë; 

        -  Nacrt Zakona o Energetskoj Efikasnosti; 

        -  Draft Law on Energy Efficency. 

25.11.2025 

111.         5. Projektligj për Komunikimet Elektronike (PKIE); 

        -  Nacrt Zakona o Elektronskim Komunikacijama; 

        -  Draft Law on Electronic Communications. 

30.09.2025 

 

 


